« intelligere rem esse »<sup>34</sup>. Qui insomma è in questione, avverte Anselmo, soltanto quella « conceptio mentis » che prescinde da un vero e proprio giudizio di esistenza reale. Basta dunque che l'*insipiens* accetti il passaggio dallo « audire » allo « intelligere », in quanto appunto « quidquid intelligitur, in intellectu est ». È su questo passaggio che propriamente Anselmo non si sofferma, in quanto egli lo considera, per così dire, naturalmente ovvio e garantito.

Il nesso tra le « voces » che vengono udite e il mondo dei concetti è così inscindibile, per Anselmo, che egli prospetta come del tutto pacifico il passaggio dallo « audire » allo « intelligere »; nessuno, secondo il vescovo di Canterbury, quando ode questa od altre proposizioni, può mancare di intendere quello che ode; e poiché intendere equivale a possedere il concetto, il processo normale, di fronte ad un discorso, è quello di saldare il discorso stesso col concetto cui si riferisce. Non sembra dunque che qui si possa inserire dubbio alcuno, che il nesso parole-concetti possa in qualche modo sciogliersi o presentarsi come problematico. Il peso di questa assunzione si comprende bene, se si pensa come al nesso parole-concetti si accompagni tosto il nesso concetti-realtà, secondo l'impostazione metafisica di Anselmo. Ora l'*insipiens* manifesta tutta la sua stoltezza, secondo Anselmo, in quanto non si accorge della portata dell'argomento ontologico, ossia di quell'argomento che lo costringe a passare dal concetto di « id quo maius cogitari nequit » alla comprensione della sua necessaria realtà<sup>35</sup>; stolto ed insipiente egli è perché non comprende

<sup>34</sup> Anselmo, *Proslogion*: « Cum pictor praecogitat quae facturus est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit. Cum vero iam pinxit et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit » (c. II, Opp. I, 101, 10).

<sup>35</sup> Anselmo, *Proslogion*: « Certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re; quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re » (c. II, Opp. I, 101, 15). « Quod utique sic vere est, ut nec cogitari possit non esse. Nam potest cogitari esse aliquid, quod non possit cogitari non esse; quod maius est quam quod non esse cogitari potest. Quare si id quo maius nequit cogitari, potest cogitari non esse: id ipsum quo maius cogitari nequit, non est id quo maius cogitari nequit; quod convenire non potest. Sic ergo vere est aliquid quo maius cogitari non potest, ut nec cogitari possit non esse » (c. III, Opp. I, 102, 6).